

# LUD KATOLICKI

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA KATOLICKO-LUDOWEGO.

Kosztuje w Polsce na kwartał 4800 Mk.

W Ameryce na cały rok . . . 2 dolary

W Danii na cały rok . . . 10 koron

Telefon Nr. 3012.

TYGODNIK

poświęcony sprawom Ludu Katolickiego.  
Wychodzi na każdą niedzielę.

Adres Redakcji i Administracji:

KRAKÓW, ULICA ŚW. FILIPA L. 17.

Ogłoszenia za jeden wiersz milim. 150 Mp. w tekście 200 Mp.

na pierwszej stronie 250 Mp.

Konto czekowe w P. K. O. Nr. 140.288.

HASŁO NASZE: „KATOLICKA POLSKA!”

## Minister Grabski o sytuacji finansowej Polski.

W ubiegłym tygodniu wygłosił min. Skarbu p. Grabski w Sejmie ekspozycję — w której przedewszystkiem podkreślił powody spadku marki polskiej. A więc jedną z pierwszych przyczyn podał ścisły związek ekonomiczny z Niemcami, którzy obecnie przeżywają ciężki kryzys walutowy. 50 procent naszego wywozu idzie do Niemiec, który był prowadzony po największej części za marki niemieckie. Otóż z chwilą szalonego spadku marki niemieckiej — nastąpiło zmniejszenie wartości wywozu. Zaradzić temu może tylko mądra polityka eksportowa, polegająca na wywiezieniu towarów do krajów nienaruszonych żadnymi wstrząśnieniami, oraz zwiększeniem eksportu. Rząd ma ten plan wywozu, który zamierza wprowadzić w życie. Przedewszystkiem więc przemysł włókienniczy powinien wywozić więcej towarów — aby pokryć kosztą sprowadzanych surowców (bawełna, wełna). Eksport drzewny dotychczas skarbowi nie przyniósł żadnych większych korzyści — pomimo, że odbywa się kosztem materiałów drzewnych na odbudowę. Także eksport węgla należy zabezpieczyć od wahań walutowych. — Rząd więc reguluje eksport i kwestję walut z tego eksportu osiąganego. Następnie p. Grabski podaje kilka charakterystycznych cyfr, które przytaczamy: Ilość bezrobotnych w Polsce wynosiła 1 kwietnia br. 114.000, a 9 czerwca br. 87

tysięcy. (W Austrii jest stale około 160.000 bezrobotnych).

Bardzo ciekawem jest przedstawienie stosunku finansowego Polski do zagranicy w ciągu ostatnich 5 miesięcy, w których Polska bez zewnętrznej pomocy finansowej spłaciła część długów oraz należne procenty od długów (pożyczki dolarowej, pożyczki holenderskiej) w kwocie 2,981 tysięcy florenów. Około miliona dolarów i 45 milionów lirów włoskich.

Wogóle z przemówienia p. Grabskiego sytuacja finansowa Polski, pomimo że jest ciężką jeszcze nie beznadziejną. Wpływy podatkowe stale zmniejszają deficyt budżetowy.

(W r. 1919 dochody budżetu stanowiły 21 procent wydatków państwowych, obecnie wyniosą do 80 proc.).

Przed stratami dewaluacji marki polskiej skarb zabezpieczony jest przez zastosowanie miernika wartości. W końcu przemówienia podkreślił min. skarbu potrzebę oszczędności — i spotęgowania naszej pracy na wszystkich polach, i zapewnił, że przez zastosowanie jego poleceń oszczędnościowych, które zmniejszą wydatki o 720 milionów oraz podatki nowo uchwalone, doprowadzą nas nareszcie do tego, że przestaniemy drukować nowe marki — co naturalnie będzie początkiem poprawy naszych stosunków skarbowych i gospodarczych.

## Sprawy polskie i zagranica.

### Prezydent Rzeczypospolitej w Krakowie.

Zapowiadany od dłuższego czasu przyjazd Prezydenta Rzpltej p. Wojciechowskiego nastąpił dn. 15 b. m.

Kraków przyjął głowę naszego państwa b. uroczysto i poważnie. Najważniejsze uroczystości, w których brał udział Prezydent państwa, były: poświęcenie kamienia węgielnego, budującego się gmachu Akademii Górniczej i uroczyste posiedzenie jubileuszowe 50-lecia najpoważniejszej instytucji naukowej w Polsce Polskiej Akademii Umiejętności w Krakowie. Między innymi zwiedził Prezydent państwa saliny w Wieliczce. — W sobotę 16 b. m. o godz. 11:30 w nocy Prezydent wyjechał do Katowic na dalszy objazd państwa.

### Sejm.

Uporządkowanie stosunków rolnych należy do ważnych zagadnień, które Sejm zamierza rozwiązać. Zbyt nie rozkawałkowanie gruntów, należących do poszczególnych gospodarzy, polegające na tem, że jeden i ten

same gospodarz, nawet małorolny, ma grunt w drobnych kawałkach rozrzuconych, po rozmaitych miejscach, niezmiernie utrudnia poprawną gospodarkę. Temu niedomaganiu może zaradzić t. zw. komasacja czyli zealenie gruntów, która dąży do tego, aby ustawić drogą wzajemnych wymian dać poszczególnym gospodarzom grunt skupiony, możliwie w jednym kawałku.

Dotychczas komasację można było przeprowadzać za zgodą większości gminy. — Ustawa obecnie przedstawiona przez komisję rolną Sejmowi upraszcza postępowanie komasacyjne, gdyż nawet nieznaczna mniejszość reprezentująca 25 ha wystarcza do wdrożenia przymusowej komasacji. Skomasowanym gruntom przyznano zwolnienie od podatku gruntowego przez 2 lata.

Sejm uczcił ś. p. pierwszego Prezydenta Narutowicza przez wmurowanie tablicy pamiątkowej w gmachu sejmowym. Przemówienie przy odsłonięciu wygłosił Marszałek Sejmu Rataj.

### Gen. Szeptycki ministrem wojny.

Prezydent Rzeczypospolitej dnia 13 b. m. na wniosek Rady ministrów zwolnił generała dywizji Aleksandra Osińskiego z poruczonego mu kierownictwa Min. spraw wojskowych i zamianował inspektora armii gen. broni Stanisława Szeptyckiego ministrem spraw wojskowych.

### Poseł Skirmunt obejmie zastępstwo Polski w Lidze Narodów:

Posłowi londyńskiemu p. Skirmuntowi zaproponował Rząd objęcie przedstawicielstwa polskiego przy Lidze Narodów z tem, że równocześnie pozostanie na swem stanowisku w Londynie.

### Kopalnia Delbrück przyznana Niemcom.

Po rozgraniczeniu Górnego Śląska między Polskę i Niemcy do dziś niezłatwioną była sprawa kopalni Delbrück, której instalacje techniczne pozostały przy Niemczech, większa zaś część pól węglowych na terytorjum polskiem. O kopalnię tę powstał spór między delegacjami polską i niemiecką. Rada Ambasadorów zamianowała w kwietniu b. r. bezstronnego rzeczoznawcę w osobie hiszpańskiego profesora p. Fabregi. Profesor Fabrega złożył swoją ekspertyzę dnia 21 maja b. r. Wypadła ona dla strony polskiej wręcz niekorzystnie. Pomimo protestu delegata polskiego komisja graniczna ustaliła dnia 9 b. m. we Wrocławiu trzema głosami, włączając w to głos niemiecki, przeciw jednemu głosowi linię graniczną odcinka Delbrück. Delegacja polska w głosowaniu udziału nie wzięła, ale po założeniu protestu opuściła salę obrad.

### Revolucja w Bułgarii dobiega końca

Wiadomości z Bałkanu zwracają na siebie powszechną uwagę. Od dawna Bałkan uważany jest, że wiecznie kipiący kocioł, z którego najprędzej wybuchają eksplozje, zagrażające powszechnemu pokojowi. Rewolucja bułgarska miała za bezpośredni cel zrzucenie Stambolijskiego, który mimo swej klasowości prowadził politykę trzeźwą i konsekwentną w stosunku do macarstw koalicyjnych i swych sąsiadów, polegającą na dotrzymaniu zobowiązań, mimo, że one krzywdziły naród bułgarski, co było następstwem przegranej wojny. W zamian za lojalność, Stambolijski uzyskał znaczne udogodnienia w płaceniu kosztów przegranej wojny. Ta polityka ugodowa i pewna szorstkość w stosunku do warstw inteligentnych, stały się powodem spisku i następnie upadku rządów Stambolijskiego.

Spiskowców poparł król, albowiem coraz widoczniej było, że Stambolijski dąży do usunięcia dynastji i zaprowadzenia republiki z nim, jako prezydentem na czele. Te ambitne zamiary skończyły się dla Stambolijskiego b. tragicznie, bo ujęty przez wojska nowego rządu rewolucyjnego w chwili, gdy rzucił się do ucieczki, w zamieszaniu został zabity.

Państwa sąsiednie, t. j. Jugosławia, Grecja i Rumunja zamierzały czynnie interweniować, ale wielkie mocarstwa ostudziły zbyt niepokojowe zamiary sąsiadów. W każdym razie sprawa jeszcze nie jest złatwioną i możliwe są doniosłe nawet dla Europy niespodzianki

## Belgia.

Małenki, ale świetnie zorganizowany i zagospodarowany kraj na północ od Francji Belgja przeżywa obecnie przesilenie gabinetowe, na tle sporu o uniwersytet w Gandawie. Belgowie bowiem mimo, że są małym narodem pod względem językowym dzielą się na dwa odłamy: francuski i flamandzki. Podczas okupacji Belgji przez Niemcy ruch flamandzki zyskał na sile i obecnie dąży do opanowania Uniwersytetu w Gandawie — żąda mianowicie obok je-

zyka francuskiego, wprowadzenia także języka flamandzkiego, jako wykładowego. Temu sprzeciwił się Senat, z powodu czego, rząd podał się do dymisji. Przewidują, że w nowym gabinecie pozostanie ten sam prezydent (Theunis) i minister spraw zagranicznych (Jaspar). Ważnym to jest ze względu na stanowisko Belgji wobec Niemiec i sprawy odszkodowań. Dymisja i zmiana gabinetu nie wpłynęła na zmianę polityki zewnętrznej Belgji, co dla Francji jest niezmiernie ważnem.

roku, że ludzie się co do dobrej woli Niemców nie mogą — a my do dnia dzisiejszego ludzimy się — co objawia się w daleko posuniętej z naszej strony pobłażliwości i ujemności wobec hakatystów gdańskich.

Tendencja zresztą traktatu wersalskiego co do Gdańska jest jasną, co stwierdził zresztą Clemenceau (Klemens) przewodniczący konferencji pokojowej w odpowiedzi na żale Niemców co do oderwania Gdańska od Prus; w odpowiedzi tej stwierdził:

„Polska żąda słusznie, aby kierownictwo i rozwój portu gdańskiego, który jest jedynym wyjściem na morze były w jej ręku, oraz aby połączenia między tym portem a Polską (Wisła, koleje) nie były podległe żadnej obcej władzy“. Cóż jednak hakata pruska uczyniła? — Otóż stale dążyła i dąży do wytworzenia niezależnego państewka gdańskiego — aby w ten sposób pozbawić Polskę tego, co jej traktat wersalski przyznaje, a mianowicie wolnego dostępu do morza. I trzeba stwierdzić, że przez polską miękkość — straciliśmy wszelki wpływ tak na Radę portową w Gdańsku — jak i na bieg polityki gdańskiej w stosunku do nas. Lecz lepiej później, niż nigdy — czas zerwać z dotychczasowymi metodami działania wobec pruskich gdańszczan.

Dzisiaj przedewszystkiem, gdy Niemcy złamani silną wolą Francuzów muszą spełnić postanowienia traktatu wersalskiego — rząd polski niech twarde zacznie realizować polskie prawa do Gdańska.

Spółceństwo polskie poprze rząd całą swą siłą moralną w tej walce o prawa Polski. Należy dążyć przedewszystkiem do zrealizowania postanowień traktatu wersalskiego, aby silną i zdecydowaną wolą narodu pokazać wrogom, że umiemy upomnąć się o swe prawa.

## Gdańsk i Polska.

Gdańsk dla Polski jest oknem i drzwiami na morze, a to przez swe położenie geograficzne przy ujściu Wisły do morza, o której piosenka polska śpiewa: „Płynię, Wisła płynię, po polskiej krainie“ — a przez co właśnie Gdańsk posiada tak ważną rolę dla Polski. Nie da się więc zaprzeczyć, że prawo Polski do Gdańska jest prawem naturalnem, bo jeśli Wisła przepływa całą Polskę, a nad brzegami jej rozłożyły się stolice Polski: Kraków i Warszawa — to zrozumiała rzeczą jest, aby i ujście tej narodowej rzeki należało do Polski. — A zresztą i historycznie Gdańsk do Polski należy.

Pocóż Polsce Gdańsk? Przedewszystkiem ze względów gospodarczych i politycznych. W dzisiejszych czasach narody pragną żyć ze sobą w stosunkach handlowych bezpośrednio i unikają, o ile tylko mogą pośredników. Polska posiadając Gdańsk ma możność nawiązania bezpośrednich stosunków z Francją, Anglią, Ameryką i z innymi państwami. Emigrant polski nie potrzebowałby jechać przez Niemcy — a jechałby wprost z Polski. Każdy kto już podróżował do Ameryki poznał, ile trudności stawiają Niemcy i inne państwa, aby tylko wyciągnąć z emigranta co tylko się da. I wiele jeszcze dobrodziejstw i praktycznych korzyści — państwo zyskuje mając wyjście na morze. Co zaś tyczy się względów politycznych, to wszyscy jeszcze pamiętamy, gdy podczas najazdu bolszewików na Polskę Czesi ogłosili neu-

tralność — aby nie przepuścić amunicji do Polski z Francji, Gdańsk uczynił też to samo. — I gdy Polsce groziło niebezpieczeństwo, wtedy dopiero przekonało się społeczeństwo polskie — co znaczy mieć swój port i wyjście na morze.

Zrozumiał to bardzo dobrze były Prezydent Stanów Zjedn. Wilson i w swych 14 punktach pokojowych podkreśla, że ma powstać Polska niepodległa, zjednoczona i z wolnym dostępem do morza. Twórcy traktatu starali się iść po tej linii — i zawdzięczając tylko źle usposobionemu dla Polski L. Georgowi, Polska zamiast zupełnego posiadania Gdańska otrzymała szereg suwerennych praw w Gdańsku. Wyłączono m. Gdańsk z państwa niemieckiego — na to, aby Polsce zagwarantować ten wolny dostęp do morza. Niemcy jednak, którzy nie mogli zniszczyć traktatu wersalskiego przemocą — dają stale do łamania poszczególnych jego postanowień. Zresztą widzimy to obecnie bardzo dobrze, bo kosztów wojennych koalicji płacić nie chcą, przez co zmusili Francję do zajęcia Zagłębia Ruhry, a z Gdańska starają się wbrew zamiarom twórców pokoju, utworzyć jakieś niezależne państwo, które zamknęłoby Polsce drzwi do morza. I trzeba przyznać, że dotychczas ile ze sprawą odszkodawni już bawić się nie mogą dzięki silnej woli narodu francuskiego, o tyle ze sprawą Gdańska czynią co im się żywnie podoba. Francuzi przekonali się zaraz po

J. U. NIEMCEWICZ.

## Rok 3333 czyli Sen niesłychany.

(Ciąg dalszy).

Ścisnąc mnie za rękę, rzekł:

— Nie odstępaję waści aż wszystko obejrzysz. Pójdźmy do drugiego pokoju, gdzie są zebrani panowie radni i ministrowie.

Zydziałk szepnął do ucha na prawo i na lewo, wraz nam ucyhiono miejsce. Weszliśmy do wielkiej sali posłacanej, lecz brudnej, po jednej i drugiej stronie siedzieli żydy w bogatych łapserdakach. Aecz kosztownie ubrani, uważałem jednak, że pantofle ich nie były wychędożone, i nie było jednego, coby nie miał pończoch granatowem sukniem na piętach łatanych. Przy samych drzwiach stało dwóch żołnierzy z lejbs gwardji, mający na łapserdakach blaszane posrebrzane zbroje i włócznie w rękę.

Wkrótce uwagę moją obudziło mocne, potrójne uderzenie we drzwi. Na ten hałas porwały się wszystkie żydy z ław swoich, a mój przyjaciel szambelan szepnął mi:

— Pójdź waś w tę stronę, a wygodnie wszystko zobaczysz.

Jakoż otworzyły się podwoje i zaczął iść dwór królewski patie, szambelanowie, panowie radni. Nakoniec ukazał się sam król Moszko, a w tem wszystkie żydy, co tylko ich było, jęli się kiwać na kształt chińskich bałwanów. Mój przyjaciel szambelan powiedział, że ten był sposób witania króla. Osoba monarchy wielce mi się okazała wydała. Był to pan, mogący mieć około lat czterdziestu, niezmiernie czerwony, tłusty i

piegowaty, pejsaki miał rudo-kasztanowate i brodę tejsze samej maści. Łapserdak i oponi-cza były z czarnego aksamitu z potrzebami diamentowemi jak najpiękniejszej wody. Jarnulkę otaczał szereg pereł różowych, z których każda po 50 karatów mieć mogła; u szyji freza obyczajem żydowskim, z tej na złotym łańcuchu zwieszał się order na kształt Złotego Runa, lecz przyjaciel mój powiedział mi, że to był order Iuka Wielkiego. Nie atoli nie zastanowiło bardziej blaskiem nadzwyczajnym oczu mych, jak cycele wiszące u kolan królewskich, były to sznurki z samych soliterów, z których najmniejszy jako orzech duży. Szambelan powiedział mi, iż ojciec królewski Moszko XI dał za te cycele 10 milionów złotych holenderskich.

— Nie dziwuj się temu — mówił dalej szambelan — Najjaśniejszy Pan sam handluje drogiemi kamieniami i wiele na nich zarabia (tu szepnął mi do ucha): a czasem nawet fałszywe za prawdziwe sprzedaje.

Za danym znakiem żydy przestały się kiwać i przedniejsi panowie uczynili koło. Wtenczas król obchodząc krąg cały, rozmawiał z każdym prawie, niektórych faworytów familiarnie targał za pejsaki i brodę, w konwersacji mieszając dowcipne żarciki, jak mnie przynajmniej zapewniał przyjaciel mój szambelan, cała bowiem rozmowa była w żydowskim języku. Po skończonych powitaniach, choć stałem zdaleka, król spostrzegł mnie, a zdziwiony figurą moją, kazał do siebie przystąpić. Powiedziano mu, że był z dalekich krajów wędrownik. Monarcha z nieporównanym wdziękiem rozśmiawszy się do mnie, podał mi swą rękę, którą ja z najwyższem uczuciem pocałowałem.

Odprowadził mnie przyjaciel mój szambe-

lan, aż do dorożki mojej, a zegnając, oświadczył, iż życząc, by pobyt mój w Moszkopolis był jaknajprzyjemniejszym, zaprasza mię na bal do ciotki swojej hrabiny Rachel, na ulicy Łokszyn miezkającej.

— Nim wieczór nastąpi — przydał grzecznie — będziecie może chcieli widzieć ciekawości Moszkopolis. Oto jest bilet — rzekł dając mi kartę — za którym wszędzie wolny przystęp otrzymasz. Trzeba jednak — przydał ze znaczącą miną — znać się na grzeczności.

Pożegnawszy się, wsiadłem do pojazdu, nie mogąc pojąć, jak do tyła można było łączyć z dostojenstwem tak niedelikatną chciwość pieniędzy.

— Jakże się tam długo Jegomość bawił — rzekł mi mój dorożkarz — miałem czas i konie paś i napoić i jeszcze nie widziałem końca. Dokądże teraz pojedziem?

— Jedź na sądy — rzekłem — wszędzie mię teraz puszcza, bo mam bilet.

Lubo postać cała Warszawy, ulice jej nawet odmieniły się, rozpoznałem jednak, że dorożka zajęła na dziedzińcu gdzie niedgdyś stał pałac Krasińskich, a dziś stała ogromna karczma.

— Gdzież mię to wiesz? — zapytałem.

— Na sądy — odpowiedział woźnica.

I tu na wnijsciu, mimo okazanego biletu, były trudności, lecz za daniem dwóch talarów zniknęły. A nadto tłum żydków z faktorskim prawdziwie narzucaniem się obstepił mię, ofiarując się być przewodnikiem i tłumaczem moim. Wybrałem najpocześniejszego i dobrzem trafił, był to bowiem jeden z sławnych meconasów żydowskich.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Ważna potrzeba i obowiązek.

Wielce postępowe i demokratyczne czasy obecne bardzo się tem chlubią, że w miejsce koronowanych głów królewskich i całej jasności Wielmożnej hierarchji, zapanowała równość demokratyczna. Nie stają już na czeluście państwa ci, którzy z łaski Bożej nazywali się panującymi, a przeważnie byli nimi z dopustu Bożego...

Ale tak się wydaje nam na pierwszy rzutek. Jeżeli jednak dokładniej wnikniemy w życie obecne, to zobaczymy, że demokracja nasza i sejm i ogół ludzi jest pod panowaniem czegoś nierównie bardziej nieobliczalnego, zmiennego i tyrańskiego, a mianowicie pod panowaniem jedynie dziś wszechwładnej władcy: opinji.

Opinia wyborców daje mandaty posłom przy wyborach, opinia wywyższa i strąca ministrów, opinia daje godność prezydenta, opinia narzuca światu mody, opinia jednych otacza, jednych szacaniem, drugich zniesławia. Ona każe jednych miłować, drugich nie nawidzieć, jednym słowem ona kieruje uczuciem ludzi i narzuca im przekonania. Stądto każdy dziś dba o jej względy, a wielu jest takich, dla których ona odgrywa rolę sumienia.

Głosem tej wszechwładnej pani jest prasa, której drukowane słowo czyta dziś prawie każdy i niem się kieruje. Stądto prasa, czyli gazety, stanowią potęgę, bo przez nie przemawia opinia.

Mógłby ktoś powiedzieć, że nie opinia tworzy przekonania, ale przeciwnie opinia jest wynikiem i sumą przekonań jednostek społeczeństwa. Ale tak nie jest. Opinia bowiem nie jest wynikiem samorzutnym przekonania ogółu, ale przeciwnie jednostki, które są uosobieniem opinji, narzucają przekonania ogółowi i w ten sposób panują nad nim. Jestto zatem nowy rodzaj władcy. Otóż oni są właściwie tem, co nazywamy opinią.

Jeżeli dzisiaj na świecie mamy takie zamieszanie, to winni temu ci, którzy stanowią opinię. Oni narzucają ogółowi mylne przekonania, t. j. takie, które nie odpowiadają prawdzie i dyktują rady nieodpowiednie. Można dlatego śmiało powiedzieć, że trzy czwarte błędów i szkód poniesionych przez społeczeństwo zawiniła gazeta, a to dzięki ustalaniu u społeczeństwa fałszywej opinji

o stanie spraw ogólnych i ich potrzebach, oraz środkach zaradczych.

Gdy władza nieodpowiada zadaniu i potrzebom, trzeba dążyć do jego zmiany. Tak w tym wypadku. Trzeba dążyć do zmiany opinji. Jak to osiągnąć? Popierać dobre gazety, które dają gwarancję, że kierują się sumieniem, czyli uczciwością. Społeczeństwo jest organizmem, który zła opinia usiłuje zatruć, lub uspić, a potem, jak złodziej, okraść. Otóż społeczeństwo powinno zachować się w odniesieniu do złych i trujących gazet tak, jak organizm zdrowy odnośnie do rzeczy szkodliwych, t. j. wyrzucić je z siebie, a nie przyjmować.

Gazetę kierującą się sumieniem, zasadami uczciwością, poznać nie trudno. Jeżeli broni prawdy, moralności, dąży do zgody, szanuje to, co z Boga jest, przemawia poważnie, znak to, że jest dobra. Ta zaś, która bluźni, szydzi, potępia stale, nie uszanuje nic i burzy dobrą być nie może, bo pragnie ludzi zmienić w niewolników zła. Popierajmy dobre gazety i nie skąpmy na nie grosza. Kto w obecnym czasie, w którym wszystko zle i zamieszanie bierze początek z przewrotnej agitacji i ze złych gazet, czytuje i popiera gazetę dobrą i uczciwą, spełnia bardzo poważny czyn obywatelski. Można o nim powiedzieć, że użył swego grosza na dobry

uczynek, może miłszy w oczach Boga nad inną ofiarę bo poparł nim i obronił prawdę, która dziś jest bogą i wzgardzoną na świecie, ale od której zależy jak zawsze, tak dziś, szczególnie ratunek dla naszej kochanej Ojczyzny, i tuż dla złąkanego ludu.

## Od Wydawnictwa.

Ostatni szalony spadek marki polskiej wprowadził w nasze stosunki wydawnicze zamieszanie. Mamy nadzieję, że Sejm i Rząd uczyni wszystko, aby ustalenie marki polskiej uskutecznić i dlatego, mimo wszystko na razie prenumeraty nie podnosimy.

Na przyszyły kwartał prenumerata wynosi okragło 5.000 Mk., które prosimy posyłać czekami, a nie przekazami, bo nas opłata od przekazu kosztuje 250 Mk., co oznacza szczególnie przy małych wpłatach, znaczną stratę.

Ozytelników i Przyjaciół naszych prosimy o zyskiwanie nam nowych prenumeratorów i o pamięć o funduszu prasowym.

Wydawnictwo „Ludu Katolickiego“.

## Minister Grabski ustąpił.

W związku z ostatnią katastrofą waluty polskiej donoszą z Warszawy, że minister Grabski podał się do dymisji. Następcą jego będzie Michalski.

## Poznaj żyda.

Oto hasło, które nam przypomina sprawę bardzo doniosłą. Wśród nas tyłu mamy żydów, że od rozwiązania naszego stosunku do nich, zależy w znacznej mierze nasza przyszłość i bezpieczeństwo. I właśnie w tej sprawie, wybitny pisarz Antoni Chojewski poruszył w „Rzeczypospolitej“ jedną cechę, która charakteryzuje nasze przekonanie o żydach, a które nie odpowiada prawdzie, a polega na urojeniu. Jestto przekonanie o wyższość rozumu żydowskiego nad naszym. Nie jest to jednak prawdą.

Dokładne badania życia żydowskiego wykazują, że treścią rozumu żydowskiego jest nie mądrość, we właściwym tego słowa znaczeniu, ale szacherski spryt, który wystarcza

na handel tandetą, ale nie jest w stanie zaspokoić wyższych potrzeb handlowych. Właściwym towarem żydowskim jest tandeta, t. j. taki towar, o którym z góry wiadomo, że jest lichy. I to nietylko w handlu się sprawdza. Miałem np. sposobność poznać szkołę, która jest w środowisku czysto żydowskim i ma nauczycieli żydów i 95% uczniów też żydów. Zdawałoby się mogło, że pracując dla swoich dzieci, zdobędą się na uczciwą pracę... Gdzie tam! Cała ich robota w szkole, to typowa tandeta szkolna! Nauka w zaniedbania zupełnie.

Dowodem tego, że żyd nie ma głębszego rozumu jest choćby ten ich stosunek do nas. Naród politycznie głębiej myślący i zdolny

## Powiatowa Wystawa Szkolna w Brzesku (Małopolska)

Nie należę do ślepych i bezwzględnych wielbicieli wszystkich zmian i nowości, wprowadzanych w naszym szkolnictwie od czasów odzyskania niepodległości. Wiele rzeczy trąci gorączką i galopowaniem, niepraktycznością i zapominaniem o ciężkich warunkach materialnych. Zbyt szybkie i gwałtowne wprowadzanie nowych planów i dorywczych doświadczeń, narażanie na zbytne wydatki ubogich nieraz rodziców — bez uprzedniego przygotowania odpowiednich sił nauczycielskich, to nie są objawy całkiem zdrowe, ale uważać je należy za przejściowe. Gdy władze szkolne zdobędą się na pewen umiar wprowadzaniu „nowości“ do szkół, gdy przygotują odpowiedni skład sił nauczycielskich i wychowawczych, gdy za pomocą naszej waluty sfery rodzicielskie zrozumieją doniosłość i znaczenie oświaty dla zmartwychwstałego państwa, gdy minie nerwoza, spowodowana wojennymi wstrząśnieniami, wtedy można będzie naprawdę zacząć fundamentalną budowę naszego szkolnictwa. Dopóki to nie nastąpi, nie można mówić o prawdziwie zdrowym, na trwałych i pewnych zasadach opartem szkolnictwie polskiem. Mogą poszczególne powiaty mieć po dwóch tegich inspektorów, mogą nadto zjeżdżać wizytatorowie, mogą mieć na usługi konie, pomocników kancelaryjnych i t. d. to wszystko będzie wyglądało — że użyje ewangelicznego porównania — jakby ktoś nowe, fermentujące wino wlewał do starych,

rczeschniętych beczek; pożytku dużego nie będzie, albo bardzo mierny. Nowości należy wprowadzać powoli, rozumnie nie po to, by je usuwać na krótki czas, ale by pozostały trwały zdobyczą szkoły. Dawniej w szkołach naszych, w okresie niewoli za mało zwracano uwagi na wychowanie fizyczne, na ćwiczenie ciała, a za to więcej wpychano wiadomości do głowy. Było źle. Dziś popadamy w drugą skrajność. Za mało uczy się głowę, a do przesady ćwiczy się ciało.

Już trochę za duże przechadzki, wycieczki, tańców, zabaw szkolnych, wycinanek, lepianek a skutek z tego taki, że niejednokrotnie student z wyższej klasy gimnazjalnej nie umie napisać listu bez błędów. Doszło już do tego, że niektóre uniwersytety urządzają egzaminy wstępne, by się przekonać, czy t. zw. „maturzyści“ potrafią korzystać z wykładów uniwersyteckich.

Wychowanie i wykształcenie powinno być harmonijne, t. zn. powinno iść w parze kształcenie rozumu, serca i ciała. Harmoniji tej nie będzie dopóki nie będziemy mieli dobrych sił nauczycielskich tj. takich, któreby same były harmonijnie wykształcone. Nie można nazwać normalnymi takich stosunków, jeżeli np. gdzieś w szkole na kilka czy kilkanaście sił nauczycielskich niema ani jednej egzaminowanej, lub znaczna ich część sama się dopiero przygotowuje do zawodu nauczycielskiego. Może się zdarzyć, iż nawet hospitacje inspektorskie dobrze „wypadną“, opinia jednak publiczna domaga się czegoś więcej, a mianowicie więcej fachowych kwalifikacji, więcej powagi, taktu, więcej zwracania uwagi na rzeczy istotne, więcej pogłę-

bienia u uczniów zasadniczych wiadomości, a mniej pływania po wierzchu i zadawalniania się zewnętrznym błichtrem pseudokultury.

Nie chciałbym być źle zrozumianym; nie żądam rzeczy niemożliwych, ani nie potępiam w czambuł dotychczasowych systemów i taktyki. Wiem, że u nas w Małopolsce i tak jest lepiej, niż np. w byłem Królestwie, gdzie brak był szkół i nauczycieli i dlatego uczy kto może i kto nie powinien. Są to czasy przejściowe powtarzam — ale radłym widzieć rychłą zmianę na lepsze i unormowanie stosunków wcześniejsze tam, gdzie są lub być powinny po temu odpowiednie warunki.

Po tych ogólnych uwagach przechodzę do samej rzeczy, zaznaczonej w nagłówku t. j. do powiatowej wystawy szkół powszechnych w Brzesku.

Dobrze uczyniło Kuratorjum szkolne krakowskie, że poleciło poszczególnym okręgom szkolnym urządzenie wystaw prac i robót zręczności dzieci szkolnych, z kończącego się roku szkolnego.

Taką właśnie wystawę oglądałem 10-go czerwca w Brzesku. Na 114 gmin powiatu brzeskiego 95 szkół obeślało wystawę najlepszymi okazami prac uczniowskich. W dużej sali magistrackiej widziałem mnóstwo mniej lub więcej artystycznie wykonanych drobiazgów, a wianowicie: z papieru, z drewna, z gliny, ze słomy, z tektury, rysunki i malowidła. Z radością można się przekonać, że dziecko potrafi, kierowane ręką nauczyciela, zrobić z kolorowego papieru, a więc koronki, wzory na serwety, kilimy, obrazy,

do przewidywań, mógł poznać, że naród Polski odzyska niezależność państwową, więc gdyby miał rozum polityczny, powinien postarać się o pozyskanie sympatji Polaków. A jak to było łatwo zwłaszcza w tych chwilach, gdyśmy się dźwigali z powojennych gruzów Europy i każda pomoc była dla nas bardzo pożądana! Gdyby więc żydzi wówczas trochę tylko życzliwości nam okazali, zdobyliby sobie trwałą sympatję Polaków. Zysk więc był oczywisty, a jednak ciasny rozum żydowski szachraja, który nie rozumie uczciwego i życzliwego postępowania, tego nie spostrzegł i poszedł szukać geszeftu na drodze nieuczciwej, łącząc się w towarzystwo akcyjne z wrogami Polski.

Na prosty rozum biorąc to istny obłąd. Zamiast w łatwy sposób i tanim kosztem pozyskać sobie cały naród, oni uczynili wszyst-

ko, aby rozpętać przeciwko sobie burzę antysemityzmu, który w swoim czasie dotknie na sobie odczują, gdy naród polski wyjdzie do jakiejś takiej równowagi. Jestto faktem, że nie kto inny, ale sami żydzi zasiałi w Polsce ziarna antysemityzmu, które w przyszłości rozrosną się z wielką szkodą dla żydów. Sami żydzi przekonają się wtedy, że nie wolno bezkarnie ściągać na siebie gniewu wielomilionowego narodu, który ma przyszłość przed sobą i który ma wielkie zdolności, jakkolwiek na razie one nie są należycie wykształcone. Ale to z czasem przyjdzie.

Okazuje się z tego, że żydzi do drobnych szacherek i geszeftów mają rozum „delikatny“, ale w robocie na dalszą metę jest to naród krótkowzroczny i politycznie biorąc, bardzo.. głupi.

prohibicyjna rozciąga się na całe Stany Zjednoczone, a więc także i na Stan nowojorski; ustawa ta ma moc obowiązującą i nadal. Jednak uchwała nowojorska zwalnia władze Stanu nowojorskiego od pilnowania, aby ustawa prohibicyjna była wykonana, czyli, że policjant nowojorski odtąd obojętnie będzie przyglądał się pijącym trunki, pozostawiając cały faud spisowywania i zamykania amatorów alkoholicznych władzom federacyjnym. Na tem właśnie polega cała złośliwość. Bo jeśli dotąd 28 tysięcy policjantów wraz ze specjalnymi agentami prohibicyjnymi nie mogło sobie poradzić w N. Jorku z tajnym wyszynkiem trunków, to cóż w takim razie zrobi 250 urzędników federacyjnych!

Cała ta afeta narobiła hałasu niemało i postawiła walkę z ustawą prohibicyjną na porządku dziennym. Hasło „suchy“ lub „mokry“ będzie decydowało przy wyborach na prezydenta. Obecny prezydent Harding jest, jak większość republikanów, „suchy“, t. j. przeciwny wyszynkowi trunków — więc demokraci z pewnością będą faworyzowali kandydata „mokrego“ i pociągną za sobą nie tylko zapamiętałych moczykuflów, ale także masy umiarkowanych amatorów szklanki piwa, za którym obecnie im tęskno.

Szczęśliwe państwo i społeczeństwo, które tylko takie ma walki i kłopoty! To jednak świadczy o Ameryce dobrze, a mianowicie, że rząd może zanadto bezwzględnie, ale za to szczerze stara się o wytypowanie pijanstwa. My mamy ustawę przeciwną pijanństwu bardzo dobrą i umiarkowaną, bo wyklucza ona wyszynk tylko w pewne dni, w które wyszynk byłby zgorzeniem. Nasz rząd jednak, a szczególnie obecny minister skarbu stara się, aby wszelkie ograniczenia co do wyszynku trunków poznościć, byle tylko zwiększyć dochody skarbowe. Trzeba stanowczo zająć wobec tego stanowisko przeciwnie, bo wieś nasza nie szynków potrzebuje, ale szkoły i oświaty. Rząd zaś, jeżeli chce zwiększyć swoje dochody, to niechaj naprawi administrację. Nie pyta się on, ile też tysięcy naszych rodaków w Kresach jest bez kościoła i szkoły, ile tysięcy nie ma dachu nad głową i mieszka w budach, ale za to bardzo troszczy się o to, aby też na każdy tysiąc mieszkańców wypadał osobny szynk!

Bardzo wiele wsi jest takich, które już zaprotestowały przeciwko szynkom — i tym gminom należy się pochwała — jednak ten przykład powinien rozciągnąć cały lud polski. Lud polski jak jeden mąż powinien zaprotestować przeciwko szynkom na wsiach. Wzywamy naszych posłów i wszystkich posłów ludowych, aby nie dopuścili do nowej krzywdy ludu, gdy projektowana zmiana przyjdzie pod obrady.

Rząd nie jest do tego, aby pomagał do rozpajania ludu.

## Informacje.

### REFLEKSCJE DLA NAUCZYCIELEK,

odbędą się w Klasztorze PP. Urszulanek w Tarnowie w dniach od 2—5 lipca. Koszt utrzymania 60 000 mkp. Zgłoszenia przyjmuje Klasztor do 29 bm.

### EMIGRACJA ROBOTNIKÓW ROLNYCH DO FRANCJI.

Zawiadamia się, że rekrutacja robotników rolnych w wieku od 22 do 40 roku życia z powiatów: Bochnia, Chrzanów, Kraków, Podgórze, Myślenice, Wieliczka, Brzesko, Dąbrowa, Mielec, Pilzno, Ropczyce i Tarnów odbędzie się w państwowym urzędzie pośrednictwa pracy w Krakowie, ul. Podzamcze 1. 30 w dniach 26, 27 i 28 czerwca. Robotnicy rolni muszą przedłożyć dowód osobisty z fotografią, świadectwo moralności, świadectwo pracy w folwarkach, lub świadectwo z podaniem ilości posiadanych morgów gruntu oraz książeczkę wojskową urodzeni w latach 1894 do 1893, a zezwolenie z powiatowej komendy uzupełnień urodzeni w latach 1901 do 1895, o ile należą do kategorii A. i B. Mogą być przyjęci tylko dobrze wykwalifikowani rolnicy, zupełnie zdrowi i

## Walka z alkoholizmem.

Na ogromnym terenie Stanów Zjednoczonych Ameryki toczy się obecnie bardzo zacięta i stanowcza walka przeciwko już nie pijanństwu, ale wprost przeciwko używaniu przez obywateli Stanów Zjednoczonych wszelkiego rodzaju napojów, zawierających alkohol, jak piwo, wino, wódka i t. p. Obfituje ona w momenty wesołe, ale nie brak także momentów tragicznych. Ludzie pozabawieni trunków, do których byli przyzwyczajeni, bardzo boleśnie odczuwają tę kuratelę, rozciągniętą nad nimi. Między nimi są i tacy, którzy bez trunków nie mogą się obejść i ci, gdy nie mogą, albo ich nie stać na kupowanie wódki przemycanej, a więc bardzo drogiej, sami ją preparują i są wypadki, że się nią trują. W gazetach amerykańskich często się czyta o ofiarach „munszajnowki“; to są właśnie ludzie, którzy potruili się taką, przez siebie sfabrykowaną, a więc nieoczyszczoną wódką. Znak to tylko, że ludzie na wszelki sposób starają się ten zakaz t. zw. prohibicyjny obejść i uraczyć się do woli zakazanym trunkiem.

Nie brak także w tej walce humoru. Ustawa prohibicyjna obowiązuje na całym obszarze St. Zjednoczonych i na wodach terytorjalnych, przez które rozumie się morze do trzech mil angielskich od amerykańskiego łądu. Na tym obszarze nie wolno żadnemu, nawet cudzoziemskiemu okrętowi mieć na

pokładzie napojów alkoholowych, choćby one były opieczetowane, lub przeznaczone dla załogi okrętowej. Testy cudzoziemców nie są zupełnie uwzględniane, a osobna policja bezwzględnie każdy statek przybijający do łądu amerykańskiego kontroluje i znalezione trunki konfiskuje. Wobec tego pomysłowi, a bogaci amerykańskie jak mogli radzili sobie już to przemycaniem trunków, już to urządzeniem na morzu poza pasem wód terytorjalnych, restauracji na okrętach zaopatrzonych we wszelkie trunki, jakich tylko pragnęło przez prohibicję wysuszone gardło obywatela amerykańskiego. Jeden pomysłowy amerykańczyk podobno nawet zawiązał wielkie towarzystwo akcyjne, w celu założenia takich pływających restauracji w wielkim stylu. Okazuje się z tego, że na upór nie ma lekarstwa.

Ale nie tylko na morzu zwycięsko walczą amatorowie trunków z ustawą prohibicyjną. Niedawno udało się im osiągnąć poważny sukces także na lądzie i to w Stanie Nowojorskim. Mianowicie legislatura tego Stanu uchwaliła odwołać u siebie akt prohibicyjny, a gubernator p. Smith po dokładnym rozważeniu wszystkich argumentów za i przeciw, mimo bardzo gwałtownych sprzeciwów przeciwników alkoholu, uchwałą tę zatwierdził. Nie znaczy to, że w Stanie nowojorskim prawo pozwala na wyszynk trunków, bo ustawa

a nawet witraże. Z drzewa wyrobili chłopcy wcale ładne przedmioty, jak ptaszki, łyżki, noże, szufelki, tacki, lalki, skrzypce. Do nader praktycznych rzeczy należy młyn z pasem transmisyjnym — parę domów z okreglaków, pokrytych strzechą, do luksusowych wcale misterna „karuzela“, która się najwięcej interesują młodociani oglądające wystawy, no i tradycyjny „tracz“ i aeroplan, zawieszony u powały.

Ze słomy czyto splatanej w warkocze, czy też całej, wyrobiono wiele przepięknych sprzętów, jak: koszyczki, tacki, kapelusze pudełka, rogózki, i tp. Któż policzy drobniaki, zrobione z tektury, zdobne deseniami, lepienymi różnokolorowym papierem? Wszystkie bryły geometryczne, przydatne do poglądowej nauki w szkole, ozdoby do wazoników, fantastyczne wprost gatunki pudełek, konstrukcje wyrojonych z wyobraźni pałuców, piękne i gustowne ramy do obrazów itp. Malowidła zajmują znaczną część wystawy. Znać, że uczeń, czy uczenica klasy czwartej, a nawet niższej umie sobie radzić z farbą, tuszem i ołówkiem.

Cała wystawa gustownie rozmieszczona, robi bardzo miłe wrażenie i dlatego cieszy się wielką frekwencją. Najwięcej mogą z niej skorzystać dzieci, dla których będzie zachętą i pobudką do dalszych wysiłków. I grona nauczycielskie odnoszą korzyść, bo w tem zestawieniu widzą i przekonują się, co już zrobiono i jak zrobiono, a co jest jeszcze do zrobienia. Lekeja poglądowo-porównawcza dobra — a skutkiem jej większe współzawodnictwo. Szkoda, że na tej wystawie zapomniano o dziale robót kobiecych i poza

odrębiną guzików nicianych nie wystawiono. Zdaje mi się, że roboty kobiece pozostały jeszcze w naszej szkole, więc się dziwie, dlaczego ich nie pokazano. Przecież te rzeczy są pożyteczniejsze, niż wszystkie wycinanki z kolorowych papierów i bibuły. Nie będzie dobrze, jeżeli dziewczęta nasze nie wyniosą ze szkoły praktycznych wiadomości — jeżeli nie będą umiały uszyć koszuli lub wyhaftować monogramu. Dawniej lepiej było pod tym względem. O niepraktycznych wycinankach lub lepiankach z giłny dziecko po opuszczeniu szkoły zapomni, a zostanie mu to, co praktyczne i co będzie miało w życiu zastosowanie. Dlatego na roboty kobiece powinno się więcej zwracać uwagi w naszych szkołach.

Nie wystawiono również prac kaligraficznych uczniowskich i nie wiem dlaczego? — Chyba kaligrafia należy do nauki zręczności!

Przeto szanowne Władze szkolne powinny więcej zwracać uwagi na użyteczność i praktyczność prac uczniowskich, a nie na teoretyczną misterność i zewnętrzny efekt, co powoduje ten skutek, iż połowa wystawy jest produktem rąk nauczycielskich.

Nauczycielstwu powiatu brzeskiego w opinii publiczności, a grono brzeskiemu w szczególności i p. inspektorowi Sawickiemu należy się szczere uznanie za urządzenie tej wystawy, a na koniec niech wolno będzie wyrazić życzenie, by następna wystawa była więcej praktyczna, więcej wszechstronna i obciążona pożytku, choćby mniej na oko barwna i efektowna.

Ks. Dr. Jan Czuji.







